罗山县教育体育局文件
罗教体字〔2024〕41号  　  　 签 发 人：余 刚

办理结果：A

对县政协十一届三次会议

第2024002号提案的答复

胡玉娟委员：

您提出的“关于健全和完善城区群众文化、体育场所建设的提案”收悉，县政府对您所提出的意见高度重视，经县教体局认真研究和办理，现将有关情况答复如下：

首先感谢您对我县群众体育事业的关心、关注和支持，近年来，我县城市框架进一步拉大，基础设施持续提质升级,群众体育设施建设也有了较大改善，但是，随着城市化进程的加快和人民群众体育健身需求的日益高涨，我县的群众体育设施现状与人民群众需求还有一定差距，如：全民健身场所数量少、社区健身设施布点少、农村体育设施基础薄弱、场所管理服务不到位等问题在一定程度上存在。现就您提案中的问题与建议具体回复如下：

一、关于我县体育场地设施整体规划。我县坚持以县城为重点，兼顾农村，积极建设群众身边的健身场地设施，大幅提高健身场地设施的覆盖率，方便城乡居民就近参与健身活动。县发改委和县教体局已于2021年7月制定了《罗山县“十四五”全民健身场地设施补短板整体解决方案》（罗发改投资〔2021〕254号），旨在推动我县全民健身场地设施补短板、强弱项、提质量，着力满足群众需求，加快建设体育强县。方案中明确了规划目标：以补齐群众身边的全民健身场地设施短板为重点，加强体育公园、健身步道、社会足球场、全民健身中心、公共体育场、户外运动公共服务设施等基础设施建设，显著改善全民健身场地设施条件。其中，新建或改扩建体育公园不少于2个，打造全民健身新载体;新建健身步道不少于300公里,逐步建立覆盖全县的步道体系；新建改扩建全民健身中心不少于2个，新建改扩建县级公共体育场中标准田径跑道和标准足球场地不少于2 个，进一步提高覆盖率；新建社会足球场28个，每万人拥有足球场达到 0.9块;配建群众滑冰场1个；完成乡镇（街道）及全民健身场地器材补短板项目50个；新增配置智能健身器材等智能设施设备的智慧健身设施10处以上；信息化数字升级改造公共体育场馆一个以上；新建户外运动公共服务设施10个,推动户外运动公共服务设施连点成线、连线成片、连片展网。

二、关于建议在小区附近修建球类运动设施的建议。国务院办公厅《关于加强全民健身场地设施建设发展群众体育的意见》中指出：“新建居住小区要按照有关要求和规定配建社区健身设施，并与住宅同步规划、同步建设、同步验收、同步交付，不得挪用或侵占。”河南省人民政府《关于加快建设体育强省的实施意见》提出：“河南将统筹建设全民健身场地设施，将体育场地设施用地纳入国土空间总体规划，新建居住小区按照规定配建社区健身设施，与住宅同步规划、建设、验收、交付；老旧小区要积极创造条件配建健身设施。”我县将按照上级要求，在新建住宅小区的建设基本的健身场所和设施，并加强对新建小区配套建设的体育场所和体育设施管理。

三、关于县体育馆提升改造项目。该项目由县宝城建设投资有限责任公司负责实施，计划引进第三方公司投资4100万，对县体育馆整体进行整体提升改造。项目包括在县体育场北边空地建设一所大型儿童乐园，在体育场和体育馆的改造中，内容也涵盖室外足球场、室内外篮球馆/场、炫酷跑道、轮滑滑板、羽毛球馆、恒温泳池、儿童体适能与N空间。建成之后，将为青少年提供篮球、足球、游泳、体适能等培训，并举办寒暑期运动营及海外游学营。

最后，衷心感谢您对教育体育工作的关注和关心，真诚希望您一如既往地支持罗山教育体育事业发展。

特此答复。
罗山县教育体育局

2024年8月12日
联系单位及电话：县教育体育局  2178090

联系人：王道稳

抄送：县政府督查室（3份），委员所在乡镇（街道）（1份）。